
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1260/2024
Tit./Fasc./Anno 2.4.4.0.0.0/5/2016

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Accertamento  e  riscossione  provvisorio  di  entrata  n°  1945  del
28/02/2024- impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonio Chiummo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la

Determina Dirigenziale N. 1032 del 07/03/2024
Protocollo N. 19076/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonio Chiummo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/03/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



    

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

“Il sottoscritto Responsabile del procedimento,

nominato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1625  del  12/04/2023,  con
successiva  determinazione dirigenziale n.1790 del 19/04/2023 giusta delega
di  funzioni  dirigenziali,  confermata  e  prorogata  con  la  determinazione
dirigenziale  n.  6107  del  28/12/2023,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.
 A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  deliberazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi,  anche
potenziale”.

     

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Premesso che:

-  a seguito dell’espletamento di procedura di gara aperta ai sensi degli articoli
n. 54 e 60 del D.lgs. n.50/2016, per la conclusione di un accordo quadro con
più operatori economici per l’afidamento di lavori e servizi di ingegneria e
architettura denominazione intervento: realizzazione di un parco con percorsi
natura nelle aree di pertinenza del centro tecnico di canoa e canottaggio “Vito
Ales” nel bacino artificiale di Piana Degli Albanesi (PA) CIG: 9424888F9B della
Città  Metropolitana  di  Palermo,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  a
contrarre n° 3671 del 14/09/2022 dell’Uficio Segretario-Direttore Generale
Uficio  Staf PNRR,  è  stato  afidato  il  lavoro  alla  Ditta  “Edilzeta”  P.IVA
07662361000;

- La  ditta “Edilzeta s.p.a.”, su richiesta di questa Direzione inoltrata con nota
prot. n° 14472 del 22/02/2024,  dovendo questa Amministrazione procedere ai
fini  dell’appalto  del   lavoro suddetto  alla  stipula  del  contratto  in  forma
pubblica –  amministrativa,  ha  provveduto  al  versamento  mediante  sistema
PagoPA dei diritti di rogito e delle spese contrattuali. 

Considerato che:

- l’Uficio Finanze e Riscossione Entrate della Ragioneria Generale, con nota
prot.  n.17776 del  05/03/2024 ha comunicato alla scrivente Direzione, ai fini
della  riscossione,  il   provvisorio  di  entrata   n°  1945/2024 da  imputarsi  ai
parziali e alle causali sotto indicate:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



IUV 172405200000278 di €  3747.53 per diritti di rogito (L.8 giugno 1962 n°
604);
IUV 182405200000204 di  €   200,00 per imposta di registro ( Art 1 – tarifa
allegata DPR 131/1986);

 Occorre pertanto:
-  accertare  e  riscuotere  la  somma di  €  3.747,53  sul  pertinente  capitolo
301180 (codice 3.01.02.01.032) del bilancio 2024 quale diritti di rogito per la
stipula del contratto di afidamento dei lavori in oggetto dando atto che la
stessa resta nella disponibilità di cassa dell’Ente;

- accertare e riscuotere la somma di €. 200,00 sul pertinente capitolo 671630
(codice 9.02.04.01.001) impegnando contestualmente la stessa sul pertinente
capitolo  6560  (codice  7.02.04.02.001)  del  bilancio
dando atto che successivamente, con separato atto si procederà nel corso di
questo esercizio alla regolarizzazione contabile della corrispondente somma
una  volta  perfezionato,  attraverso  il  sistema  telematico  UNIMOD messo  a
disposizione  del  Segretario  generale  rogante,  l’iter  della  registrazione  del
contratto di appalto in forma pubblica amministrativa dei lavori in argomento
presso la competente Agenzia delle Entrate;

Tutto ciò premesso e considerato:

- Vista la legge n° 142/90 come recepita con L.R. n° 48/1991 e ss.mm.ii.,

- Visto il D L.gs. n° 50/2016 e ss. mm. ii.,

- Visto il T.U. EE. LL. approvato con D. L.gs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.,

- Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

- Visto  il  vigente  regolamento  per  la  disciplina  della  finanza  e  della
contabilità;  

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n°241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento.

Dato atto che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli standard procedimentali previsti.

 Sussistendo le condizioni di legge

  PROPONE

- che il Dirigente adotti il conseguente provvedimento per:

-  accertare  e  riscuotere  la  somma di  €  3747.53    sul  pertinente  capitolo
301180 (codice 3.01.02.01.032)  del bilancio 2024 quali diritti di rogito per la
stipula del contratto di afidamento dei lavori in oggetto dando atto che la
stessa resta nella disponibilità di cassa dell’Ente;

- accertare e riscuotere la somma di € 200,00 sul pertinente capitolo 671630
(codice 9.02.04.01.001) impegnando contestualmente la stessa sul pertinente
capitolo  6560  (codice  7.02.04.02.001)  del  bilancio  2024 dando  atto  che
successivamente, con separato atto si procederà nel corso di questo esercizio
alla  regolarizzazione  contabile  della  corrispondente  somma  una  volta

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



perfezionato, attraverso il sistema telematico UNIMOD messo a disposizione
del  Segretario  generale  rogante,  l’iter  della  registrazione  del  contratto  di
appalto in forma pubblica amministrativa del servizio in argomento presso la
competente Agenzia delle Entrate;

     Il Responsabile del Servizio Contratti-
Espropri 

       e del Procedimento

                        Dr. Antonio Chiummo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


